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Som eld och vatten? 

En analys av det samtida svenska litterära 
förlagsfältets struktur 

ästan ett kvarts sekel har gått sedan den franske 
sociologen Pierre Bourdieu 1999 publicerade sin 
analys av det franska litterära förlagsfältet, en av 

sina sista empiriska artiklar i tidskriften Actes de la Recherche 
en Sciences Sociales. I sin analys poängterar Bourdieu att fältets 
autonomi alltmer hotas av marknadens heteronoma logik, 
samtidigt som han observerar att de analyserade förlagen 
delar en rad fältspecifika egenskaper som gör att de på ett 
systematiskt och begripligt sätt förhåller sig till varandra.1 

Det är särskilt den sista aspekten som vi tar fasta på i 
det här kapitlet. Syftet är att utifrån ett fältanalytiskt per-
spektiv empiriskt analysera den samtida svenska förlags-
världen. För trots att svenskan är ett litet språkområde och 
att den svenska bokmarknaden utifrån ett internationellt 
perspektiv är relativt liten finns det många förlag i Sverige. 
De kan delas in på olika sätt: utifrån utgivningsprofil, idéin-
riktning, marknadsorientering, ägarförhållanden, storlek, 
och så vidare. Men indelningar av detta slag är reduktion-
istiska och skapar metodiska och praktiska bekymmer.2 I 
och med att modeller och klassifikationsprinciper aldrig 
fullt ut fångar verkligheten uppstår frågan om det går att 
kartlägga förlag på ett annat sätt. Vill man förstå bredden 

N 
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och maktförhållandena i den svenska litterära förlagsvärl-
den är det viktigt att ta hänsyn till olika variabler samtidigt 
genom att studera fältets struktur och individernas posi-
tioner och relationer i den. 
 Med Bourdieus studie som metodologisk inspirations-
källa vill vi i det här kapitlet pröva om det med hjälp av 
multipel korrespondensanalys (MCA) går att komma fram 
till en meningsfull analys av dagens svenska förlagsvärld, 
som ger insikter i hur förlagen förhåller sig till varandra. 
Går det att observera systematiska skillnader eller likheter 
mellan förlagen i fråga om ekonomisk och symbolisk bety-
delse? Kan man frilägga olika motiv och drivkrafter i deras 
verksamhet? Och hur kan vi förstå dessa konstellationer? 

EN BOKMARKNAD I RÖRELSE 

Studier om förlagsvärldens strukturella förändringar visar 
en ökad tendens mot polarisering. Å ena sidan ett litet antal 
stora förlagsgrupper och mediekonglomerat som tar över 
allt fler led i utgivningskedjan, ibland i helt andra branscher. 
Å andra sidan ett stort antal små- och mikroförlag, tillfälliga 
utgivare och egenutgivare.3 De medelstora förlagen har i 
hög utsträckning införlivats i större förlagsgrupper eller 
lagts ned. Litterära marknader världen över har blivit mer 
konkurrensfyllda och försäljningssiffror, resultatrapporter 
och andra metadata har blivit exaktare och viktigare än nå-
gonsin.4 Samtidigt har det aldrig tidigare varit enklare att 
hoppa över förlagen och ge ut en bok själv eller med hjälp 
av externa utgivningstjänster.5 I takt med och som en följd 
av att så pass många bär på bokdrömmar har det dykt upp 
ett brett utbud av instanser inom det som har kallats för 
den litterära rådgivningsindustrin. Exempel är inrättandet 
av olika typer av skrivarkurser på (folk)högskolor och uni-
versitet runt om i landet, en ökande utgivning av manualer 
om skrivande samt uppkomsten av skrivpedagoger, med 
mera.6  
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Utvecklingen skisserad ovan är visserligen inte ny. 
Marknaden har genomgått betydande förändringar under 
de senaste årtiondena, särskilt sedan 1970- och 1980-talen. 
Idag fungerar digitaliseringen som en katalysator som för-
stärker och påskyndar den utveckling som redan var på 
gång. En av de mest omtalade men inte lika påtagliga eller 
mätbara följderna av förlagsvärldens strukturella föränd-
ringar är maktförskjutningen som har ägt rum inom förla-
gen. Inträdet av ekonomer i det litterära fältet omkring 
1970-talet innebar startskottet för en rad förändringar i 
förlagens beslutsfattande och agerande, både vad gäller or-
ganisationskulturen och arbetsrutiner. Tidigare brukade 
förläggarna, som ofta också ägde förlagen, bära både det 
publicistiska och ekonomiska ansvaret. Numera känneteck-
nas moderna storförlag av en maktdelning i toppen, oftast 
mellan en ekonomiutbildad vd och en mer litterärt inriktad 
förlagschef.7 Maktdelningen liknar den klassiska bilden av 
förläggeri som en mötesplats mellan ”börs och katedral”, 
där ”börs” syftar på att förlagsverksamhet kan betraktas 
som en affärsverksamhet med tonvikt på konkurrensstrate-
gier och marknadsorienterade aktiviteter i en värld av 
pengar, medan ”katedral” betonar förläggaryrkets person-
liga relationer och förlagets prestige inom fältet.8 

I och med att det har skett ett maktskifte inom förlagen 
höjs allt fler röster för att marknadslogiken har blivit vikti-
gare på bekostnad av den konstnärliga eller publicistiska lo-
giken.9 I förlagssammanhang brukar man tala om ”börsens 
triumf över katedralen”, som om balansen mellan ekono-
min och kreativiteten skulle ha försvunnit.10 För många 
symboliserar Storytels köp av Norstedts 2016 – vars för-
lagshus på Riddarholmen sägs sträcka sig som en katedral 
mot himlen – kulmen i kampen om makten över börsen 
och en övergång till en ny sorts digitaliserad bokvärld. För-
värvet av Norstedts vittnar om ett fält i förändring, där 
gamla institutioner och positioner har omskapats och nya 
institutioner, ljudboksproducenter, strömningstjänster och 
litterära priser specifikt avsedda för ljudboksformatet har 
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vuxit fram. Redan idag står bokströmningstjänster, med 
Storytel i spetsen, för nära en tredjedel av den totala om-
sättningen på den svenska bokmarknaden.11 I den nya för-
lagsvärlden råder därmed andra lagar. För många förlag, 
särskilt de som har ett fokus på underhållningslitteratur, 
fungerar ljudboksutgivningen som en krockkudde för att 
hantera den fysiska bokens minskade upplagor och som ut-
givningsstrategi för att vara bättre anpassat till framtiden. 
Eftersom ljudböcker tar en alltmer framträdande plats i lit-
teratursamhället, är det sannolikt att normerna för hur lit-
terära verk skrivs och bedöms håller på att förändras, vilket 
onekligen påverkar redaktionella beslut. I ett vidare per-
spektiv utgör strömningsekonomin en del av en bredare 
”algoritmisk kultur”, som förstärker den asymmetriska 
maktbalansen mellan förlag, författare och läsare å ena si-
dan, och teknologibolag å den andra.12 
 De digitala abonnemangstjänsternas framgång och po-
pulärlitteraturens dominans i ljudboksformatet påminner 
på sätt och viss om den franske sociologen Robert Escar-
pits kretsloppsteori, som länge betraktats som förlegad.13 
Även om modellen inte helt kan överföras till dagens 
svenska kontext, bidrar Escarpit till en ökad förståelse för 
hur den digitala logiken påverkar och delar upp marknaden. 
Att exempelvis ljudböcker har andra förutsättningar än 
tryckta böcker lyfts ofta fram i kulturdebatter, där vissa be-
farar att ljudboksformatet gynnar en lättsammare sorts gen-
relitteratur på bekostnad av mer krävande kvalitetslittera-
tur.14 Denna trend framgår också av Bokförsäljningsstatistiken 
som visar att populärlitteratur och särskilt undergenren 
”deckare och spänning” i olika avseenden dominerar abon-
nemangstjänsterna.15  

EN KONSERVATIV REVOLUTION I FÖRLAGS-
BRANSCHEN 

Ovanstående genomgång aktualiserar Bourdieus konstate-
rande att kommersiella betingelser i allt högre grad påverkar 
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förlagen, vilket enligt honom hotar det litterära fältets auto-
nomi.16 För att ett fält – det litterära utgivningsfältet i detta 
fall – överhuvudtaget ska kunna bedömas som ett auto-
nomt fält krävs att vissa villkor är uppfyllda: fältet ska bland 
annat besitta sin egen specifika typ av kapital (det litterära 
kapitalet eller det erkännande som författare, förlag eller 
verk kan tillskrivas av konsekrationsinstanser som kritiker, 
forskare, litterära priser, med mera), det ska existera en 
grundstruktur bestående av polariteter mellan konkurre-
rande värdehierarkier och fältet ska kännetecknas av en 
”omvänd ekonomi”.17 Med det sista menas att fältets eget 
specifika kapital har ett högre symboliskt värde än ekono-
miska tillgångar och andra värdsliga mått på framgång. Det 
betyder i det litterära fältet att en hög försäljning kan resul-
tera i låg status och misslyckande på kort sikt kan leda till 
framgång på lång sikt. Enligt Bourdieu är den idealtypiska 
förläggaren den som kan förena det oförenliga, kärleken till 
konsten för konstens skull med strävan efter vinst, eld med 
vatten. Att framgångsrikt hantera denna dualitet är en egen-
skap förläggare lyckas med i begränsad utsträckning och 
som kräver förmågan att både kunna läsa och räkna, att 
våga ta risker utan att förlora helhetsbilden ur sikte. I verk-
ligheten kommer förläggare dock att luta åt den ena eller 
andra polen. 18  I sin sista empiriska studie konkluderar 
Bourdieu att det riktiga motståndet mot marknadskraf-
terna, rotat i en nationell tradition av avantgardism, finns 
bland småförlagen som verkar utan vinstintresse och som 
publicerar experimentella och okända författare till varje 
pris, utan att nödvändigtvis kunna räkna med externt eko-
nomiskt utgivningsstöd. Så länge det finns förespråkare 
som stödjer dessa på sätt och vis avantgardistiska småför-
lag, kritiker som försvarar deras listor, bokhandlare och 
bibliotekarier som köper in deras titlar och läsare som upp-
täcker dem, argumenterar Bourdieu, förblir deras arbete en 
”realistisk investering” som kan säkra ett minimalt erkän-
nande, både materiellt och symboliskt.19  
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 Men världen har inte stått stilla under de åren sedan ar-
tikeln skrevs och mycket tyder på att fältets autonomi har 
ytterligare försvagats. Frågan är åt vilket håll de enskilda 
förlagen rör sig eller vänder sig från och om det går att spåra 
eventuella trender. I ett litet land som Sverige är det inte 
givet att man kan ha ett autonomt litterärt fält. Befolk-
ningen är liten, författarna är få och förlagen små. Så hur 
ser maktförhållandena egentligen ut i ett litet språkområde 
som kännetecknas av en liberal bokmarknad och som i hög 
grad präglas av digitalisering, med allt vad det innebär av 
ljudboksutgivning, algoritmisering och rationalisering? I det 
som följer försöker vi på ett liknande och aktualiserat sätt 
som Bourdieu analysera det samtida svenska litterära för-
lagsfältets struktur och kartlägga motsättningarna som skil-
jer nutida svenska förlag åt. 

DET FÄLTANALYTISKA PERSPEKTIVET 

För att komma åt fältets struktur och studera förlagens po-
sitioner i den använder vi oss av multipel korrespondens-
analys (MCA), en induktiv analysmetod som möjliggör att 
grafiskt representera relationer mellan data i ett punktmoln. 
Hur individerna – alltså förlagen i detta fall – positionerar 
sig beror på hur deras variabelvärden samvarierar. Individer 
som tenderar att ha likartade egenskaper samlas nära 
varandra och vice versa. MCA ger en ögonblicksbild av fäl-
tet som registrerar tillståndet på en bestämd tidpunkt.20 
Metoden är särskilt användbar när man hanterar ett omfat-
tande empiriskt material från olika datakällor och register, 
där indikatorerna utgörs av kategoriska variabler. MCA 
synliggör mönster och samband mellan olika variabler, vil-
ket ger en djupare förståelse av datamaterialet. Det är också 
viktigt att notera att strukturen inte är given på förhand 
utan att molnet förändras beroende på hur många och hur 
olika variablerna är som ingår i konstruktionen. 
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Vår studie tar avstamp i en fransk tradition av korre-
spondensanalys som har utvecklats av matematikern Jean-
Paul Benzécri på 1960-talet och sedan dess vidareutvecklats 
av Brigitte Le Roux och Henry Rouanet. Korrespondens-
analys och det fältanalytiska perspektivet har framför allt 
kommit att användas inom sociologin, men har även gjort 
insteg i många andra discipliner. I Sverige förknippas trad-
itionen mest med den pedagogiska och utbildningssociolo-
giska forskningsgemenskapen kring Donald Broady som 
växte fram under 1980-talet i Stockholm och senare i Upp-
sala. Men Pierre Bourdieus metodologiska principer har 
också kommit att betyda mycket inom litteratursociologin. 
Även om många studier på ett eller annat sätt applicerar 
den fältteoretiska apparaten är det få som i likhet med 
Bourdieu bygger på ett stort empiriskt material och genom-
för kvantitativa analyser med korrespondensanalys som 
redskap. Av särskilt intresse i det här sammanhanget är 
Daan Vandenhautes studie (2004) om lyrikdebutanternas 
inträde i det svenska litterära fältet under det sena 1960- 
och 1970-talet och Tore Slaattas undersökning (2018) av 
författarens ställning i det norska litterära fältet år 2011.21 

DET SVENSKA LITTERÄRA UTGIVNINGSFÄLTET 
2022 

Det första steget i vår analys är att definiera populationen. 
Urvalet av förlag som är aktiva som svenska litterära utgi-
vare har gjorts utifrån en databas där samtliga i National-
bibliografin registrerade skönlitterära titlar för vuxna mel-
lan åren 2010–2022 ingår. Sökningarna i december 2021 
och oktober 2023 resulterade i 38 473 titlar, utgivna av 
3 693 förlag och bokutgivare. Databasen täcker både 
svenska original och titlar i svensk översättning. En när-
mare granskning av materialet visar att merparten av dessa 
utgivare, ca. 3 000 beroende på hur de räknas, utgörs av 
egenutgivare.22 Studien avser dock inte att undersöka samt-
liga utgivare som har gett ut skönlitteratur, utan fokuserar 
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enbart på professionella bokförlag med regelbunden utgiv-
ning, här definierade som förlag som har varit verksamma 
på den svenska förlagsmarknaden under 2010–2022, som 
under perioden har gett ut minst fyra skönlitterära titlar per 
år och som har fortsatt sin verksamhet fram till 2022. För 
att även fånga de förlag som fungerar enligt andra produk-
tionslogiker än volym på marknaden har urvalet komplet-
terats i två riktningar. Vi inkluderar också förlag med en 
tydlig profil mot skönlitterär utgivning om de antingen har 
tilldelats litteraturstöd från Kulturrådet eller om förlagen 
har omnämnts i Örnen & Kråkans årsböcker för aktuell 
poesikritik 2017–2022.23 
 Utöver dessa förlag, som i många fall även ger ut digi-
tala ljudböcker, räknar vi in ytterligare sju ljudboksförlag. 
Uppgifterna baseras på studier av Karl Berglund och Mats 
Dahllöf som har undersökt digitala ljudboksbästsäljare på 
den svenska bokmarknaden och Jerry Määttä som har 
granskat utbudet av ansedd kvalitetslitteratur hos de 
svenska digitala abonnemangstjänsterna. 24  Medan Berg-
lund och Dahllöf täcker hela det kommersiella toppseg-
mentet på marknaden för skönlitterära ljudböcker, ligger 
fokus på högprestigelitteraturen i Määttäs undersökning. 
 Totalt har 137 professionella bokförlag, imprints och 
ljudboksproducenter sållats fram ur populationen. För 
dessa 137 individer har vi sedan systematiskt samlat in olika 
uppgifter som kännetecknar dem som ekonomiska och 
symboliska producenter. Tabell 1 nedan visar vilka egen-
skaper som vi använt i analysen. Variablerna är grupperade 
efter teman som representerar skilda dimensioner i förlags-
världen: förlagsmässig professionalitet och förlagens finan-
siella status, vikt på marknaden och betydelse i det litterära 
fältet. Förlagsmässig professionalitet och förlagens finansi-
ella status omfattar tre variabler: förlagets omsättning 
2020–2022, antalet avlönade anställda 2022, samt medlem-
skap i Svenska Förläggareföreningen i perioden 2010–
2022.25 Vikt på marknaden mäts av antalet bästsäljare (i alla 
kategorier) i Svensk Bokhandels månatliga topplistor 2010–
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2022. En andra variabel mäter vikten på ljudboksmark-
naden genom en kombination av konsumtionsdata över 
strömmade bästsäljare i Storytels plattform och vinst i 
Storytel Awards 2010–2022.26 Betydelse inom fältet har op-
erationaliserats med hjälp av indikatorer för olika former av 

Tabell 1. Variabler och modaliteter som ingår i konstruktionen 

Förlagsmässig professionalitet och förlagens finansiella status 

Omsättning, uttryckt i tSEK Antal avlönade anställda Medlemskap i SvF, uttryckt i år 

Turnover 1: 106–898 
Turnover 2: 1005–6610 
Turnover 3: 8308–1230087 
Turnover ? 

Emplo: 0 
Emplo: 1 
Emplo: 2 
Emplo: 3–7 
Emplo: 9–149 

SvF: 0 
SvF: 1–4 
SvF: 6–18 
SvF: 20–22 

Vikt på marknaden 

Antal bästsäljare i topplistor Strömmade bästsäljare/Storytel Awards 

Bestsel: 0 
Bestsel: 1–25 
Bestsel: 27–114 
Bestsel: 146–1522 

Beststream: yes 
Beststream: no 

Betydelse inom fältet 

Anciennitet, uttryckt i år Plats Litteraturstöd Kulturrådet 

Sen: 1–7 
Sen: 8–11 
Sen: 12–17 
Sen: 18–27 
Sen: 28–47 
Sen: 48–199 

STHLM 
GÖ/LU/MA/UPP 
Other 

KR: 0 
KR: 1–2 
KR: 3–9 
KR: 10–27 
KR: 28–480 

Litterär tidskrift Introduktör Nobelpriset Svensk Bokkonst 

Yes 
No 

Yes 
No 

Awards: yes 
Awards: no 

symboliskt kapital: förlagets ålder och plats, tilldelning av 
litteraturstöd från Kulturrådet, utgivning av litterära tid-
skrifter, antalet introduktioner av blivande Nobelpristagare 
på den svenska marknaden, samt vinst i Svensk Bokkonsts 
utmärkelse för kvalitet vad gäller böckers formgivning och 
materialitet.27 Med tanke på att variansen i MCA bestäms 
av antalet variabler och modaliteter gäller generellt att vi har 
kodat variablerna enligt två principer: att i möjligaste mån 
komma fram till modaliteter med ett lika antal observa-
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tioner och att undvika modaliteter med alltför låga frekven-
ser (<5,0%).28 

MCA-analysen har som syfte att blottlägga de grundläg-
gande strukturerna i datamatrisen över de 137 förlagen och 
11 egenskaperna, genom att identifiera vilka egenskaper 
som oftast förekommer tillsammans och vilka förlag som 
liknar varandra mest. Analysen resulterar alltså i två multi-
dimensionella rum: ett rum av individer (förlagen) och ett 
rum av variabelvärden (förlagens egenskaper). Båda rum-
men är ömsesidigt beroende av varandra. Det betyder att 
variabelvärdenas placering bestäms av förlagens profil, 
samtidigt som förlagens positioner påverkas av samvaria-
tionen i deras variabelvärden. Axlarna i figur 1 och 2 tydlig-
gör övergripande mönster i förlagens positioner.29 

Figur 1. Rummet av variabelvärden 

Den första och viktigaste axeln (x-axeln) som redogör för 
den största variansen i materialet (76,6%) delar upp förlag 
enligt kapitalvolym, och därmed mellan förlag som besitter 
kapital av olika art och olika omfattning. Axeln separerar 
dem som har från dem som inte har och visar på en klyfta 
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i termer av ”haves” och ”have-nots”. Bland de modaliteter 
som har störst betydelse för axeln (variabelvärde ≥ 2.56; se 
Tabell 2 för en översikt över modaliteterna med de högsta 
bidragsvärdena) ställs förlag med en hög anciennitet (en 
lång förlagstradition och ett långvarigt medlemskap i För-
läggareföreningen), en hög omsättning, ett stort antal an-
ställda samt en stor mängd bästsäljare och symboliskt kapi-
tal (både i form av utgivningsstöd och litterära priser) mot 
förlag som har ett fåtal anställda, som inte är medlem i 
Svenska Förläggareföreningen, som oftast befinner sig ut-
anför Stockholms maktcentrum och som kännetecknas av 
en generell brist på ekonomiskt och symboliskt kapital.30 
Den andra axeln (y-axeln) står för den största resterande 
variansen (9,5%) och ställer olika typer av kapital mot 
varandra. Axeln skiljer med andra ord förlag enligt deras 
kapitalstruktur. Den variation som axeln speglar ställer 
symboliskt kapital mot ekonomiskt kapital. På så sätt säger 
axeln något om fördelningen mellan eller den relativa vik-
ten av förlagens ekonomiska och symboliska tillgångar. 
Längs axeln står litteraturstöd, Svensk Bokkonsts utmär-
kelse samt introduktionen av blivande Nobelpristagare, in-
dikatorer på symboliskt kapital som visar på betydelsen 
inom fältet, mot exempel på ekonomiska mått på framgång 
som en hög omsättning, (strömmade) bästsäljare och av-
saknaden av statligt litteraturstöd. 

Rummet av egenskaper kännetecknas alltså av en dub-
bel polaritet, med en stark volymaxel som längs den första 
axeln skiljer åt egenskaper som tyder på kapitalinnehav av 
olika slag från egenskaper som anger brist på varje form av 
kapital och en strukturaxel som längs den andra axeln skil-
jer indikatorer för ekonomiskt kapital från indikatorer för 
symboliskt kapital. 
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Tabell 2. Översikt över variabelvärdena med de högsta bidragsvärdena 

Axel 1 Axel 2 

Variabel Variabel-
värde 

Koor-
dinat 

Bi-
drag 

Variabel Variabel-
värde 

Koor-
dinat 

Bi-
drag 

An-
ställda 

Emplo: 9–
149 

-1,889 10,2 Kultur- 
rådet 

KR: 0 -0,755 7,4 

Bästsäl-
jare 

Bestsel: 
146–1522 

-2,193 9,2 Omsätt-
ning 

Turnover: 3 -0,896 6,3 

SvF SvF:  
20–22 

-1,999 8,9 Anställda Emplo: 9–
149 

-0,984 5,7 

Storytel Best-
stream: 
yes 

-1,733 8,6 Bästsäljare Bestsel: 27–
114 

-1,036 4,2 

Ålder Sen:  
48–199 

-2,599 8,6 Ålder Sen: 8–11 -0,692 3,9 

Omsätt-
ning 

Turnover: 
3 

-1,462 8,1 Storytel Best-
stream:yes 

-0,793 3,7 

Nobel-
priset 

Yes -1,860 7,1 

Bok-
konst 

Awards: 
yes 

-1,051 4,6 Ålder Sen: 28–47 0,707 3,6 

Kultur-
rådet 

KR:  
28–480 

-0,986 4,0 Anställda Emplo: 2 0,631 4,1 

Bästsäl-
jare 

Bestsel: 
27–114 

-1,150 2,5 Bästsäljare Bestsel: 1–
25 

0,724 4,3 

Nobel- 
priset 

Yes 1,252 6,6 

An-
ställda 

Emplo: 1 0,610 2,5 Omsätt-
ning 

Turnover: 2 1,037 9,1 

SvF SvF: 0 0,475 2,5 Bokkonst Awards: yes 1,078 9,8 

Bäst- 
säljare 

Bestsel: 0 0,540 4,1 Kultur- 
rådet 

KR: 28–480 1,083 9,9 

Hur förhåller förlagen sig nu till varandra i denna konstel-
lation? Figur 2 ger en översikt över spridningen av förlagen 
längs den första och andra axeln. Som framgår skiljer sig, å 
ena sidan, en liten grupp förlag som positioneras tydligt 
längs den första axeln och som befinner sig ytterst till väns-
ter i figuren från en större grupp förlag som koncentrerar 
sig till höger i figuren; å andra sidan finns det två grupper 
förlag som framför allt positioneras längs den andra axeln, 
förlag som befinner sig i den övre regionen och som oppo-
nerar sig mot förlag som placeras längs den andra axelns 
nedre del. 

En hierarkisk euklidisk klusteranalys (HEC) som vi ge-
nomfört i anslutning till korrespondensanalysen bekräftar 
denna visuella tolkning i fyra grupper. Klusteranalys an-
vänds för att gruppera individer i naturliga kluster på ett 
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sådant sätt att elementen inom samma kluster är så lika 
varandra som möjligt samtidigt som de är så olika element 
ur andra kluster som möjligt.31 Förlag med flest liknande 
egenskaper eller beteenden samlas till samma kluster och 
vice versa. 

Figur 2. Rummet av individer 

Den första, mest resursstarka gruppen längst till vänster i 
rummet (n= 7) rymmer de stora allmänutgivande förlagen 
och förlagsgrupper. Dit hör förlag och imprints som Albert 
Bonniers, Forum och Wahlström & Widstrand, Norstedts 
och Natur & Kultur. Kännetecknande för gruppen i all-
mänhet är förlag med en lång tradition (sen: 48–199), en 
hög omsättning och ett stort antal anställda (emplo: 9–149). 
Förlagen är Stockholmsbaserade aktiebolag (förutom Na-
tur & Kultur som är en stiftelse), har varit medlemmar i 
Svenska Förläggareföreningen sedan länge och har genom 
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åren lyckats ackumulera stora mängder litterärt och ekono-
miskt kapital. I utkanten av klustret ligger Ordfront och 
Brombergs. Ordfront tillhör visserligen inte någon av de 
stora förlagsgrupperna, och med en årlig genomsnittlig om-
sättning på 25 miljoner kronor och en förlagsredaktion på 
sju personer skiljer förlaget sig från de övriga förlagen inom 
klustret, men dess position kan förklaras av de egenskaper 
Ordfront delar med de övriga förlagen i klustret. Förlaget 
grundades 1969, har under flera år kunnat räkna med stöd 
från Kulturrådet och är precis som alla andra förlag och 
imprints i Grupp 1 introduktör av en eller flera Nobelpris-
tagare. Detsamma gäller också Brombergs som är ännu 
mindre än Ordfront, därav dess placering längst till höger, 
och som till skillnad från de andra förlagen i klustret aldrig 
har belönats med Svensk Bokkonsts utmärkelse. 

Figur 3. Klusteranalys 
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Grupp 2 (n= 23) befolkas av främst medelstora förlag och 
imprints som Bookmark, Bokfabriken, HarperCollins Nor-
dic, Lind & Co, LB förlag, Piratförlaget, Polaris och Printz. 
Gemensamt för förlagen är en större tonvikt vid ekono-
miska tillgångar och en tydlig inriktning på genrelitteratur 
och ljudboksutgivning. Förlagen står för de flesta bästsäl-
jarna i tryckt format och återfinns bland de mest populära 
böckerna hos Storytel. Här hittar vi också de stora förlagens 
digitala imprints och andra ljudboksproducenter, som Bon-
nier Audio, Bonnier Bookery, StorySide/Storytel Original 
och Word Audio Publishing. Avsaknaden av symboliskt ka-
pital i form av anciennitet, litterära priser och litteraturstöd 
är det som främst skiljer förlagen i Grupp 2 från förlagen i 
Grupp 1. Det är också värt att notera förekomsten av hy-
bridförlagen Hoi Publishing och Ekström & Garay. Detta 
är knappast förvånande med tanke på deras brist på sym-
boliskt kapital, men relativt höga omsättning tack vare den 
författarfinansierade utgivningsmodellen. 

Längst ut till höger i rummet präglas fältet av en kon-
centration av förlag. Grupp 3 (n= 85) utgörs av en bred och 
blandad grupp av små- och mikroförlag. Klustret känne-
tecknas av att förlagens samlade tillgångar är små. Här åter-
finns bland annat förlag som ger ut översatt skönlitteratur 
från olika språk och geografiska områden (Ariel, Alhambra, 
Contempo, Ruin, Thorén & Lindskog), små poesiförlag 
(Chateaux, Edition Tegnér, Interjektion, Pamflett, Po-
esiwerken), tidskriftsförlag (20TAL Bok, Ars Interpres 
Publications, CL(P) Works, OEI Editör), regionala småför-
lag (Atrium, Barents, Heidruns, Ord & Visor), queerförlag 
(Dockhaveri, Lesbisk Pocket, Tallbergs) och hybridförlag 
(Blue Publishing, Ebes förlag, Visto, Whip Media). I klust-
ret finns en tydlig överrepresentation av förlag som befin-
ner sig utanför Stockholm, som har ett fåtal avlönade an-
ställda (emplo: 1) eller inte har några anställda alls (emplo: 
0) och som drivs som ekonomiska/ideella föreningar, en-
skilda firmor eller handels- och kommanditbolag. Förlagen
i Grupp 3 varierar också starkt sinsemellan. Förlagen längst
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uppe i klustret är mindre etablerade jämfört med de förlag 
längst ned i klustret som generellt sett har högre prestige. 
Dessa förlag är vanligtvis äldre och har i högre grad tillgång 
till statligt stöd. 

Figur 4. Detaljbild av det tredje klustret 

Den fjärde och sista gruppen (n= 22) är relativt homogen. 
Exempel på förlag och imprints som ingår i gruppen är 
småförlagen Bakhåll, Celanders, Ellerströms, Ersatz, 
Rámus, Tranan och Weyler. Det som framför allt skiljer 
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Grupp 4 från Grupp 3 är ett högre erkännande inom fältet. 
Förlagen har en utpräglat kvalitetslitterär utgivning, ger oft-
ast ut översatt skönlitteratur och har genom åren erhållit 
överproportionellt många bidrag från Kulturrådet (KR: 28–
480). Förlagen tenderar att ha en högre omsättning (turn-
over: 2), fäster stort värde på böckers materiella form och 
utseende (Bokkonst awards: yes) och har ofta introducerat 
en eller flera Nobelpristagare på den svenska marknaden.32 

Det som vi med andra ord ser när vi undersöker förla-
gens spridning i rummet är en förskjutning från stora anrika 
förlag, förlagsgrupper och deras imprints i den vänstra de-
len av figuren, till medelstora förlag med fokus på bästsäl-
jare och ljudböcker samt erkända och etablerade småförlag 
ungefär i mitten av diagrammet. Ju längre vi rör oss åt hö-
ger, desto mindre blir omsättningen, antalet bästsäljare och 
antalet beviljade bidrag från Kulturrådet. Det leder till en 
samling av små- och mikroförlag som innefattar allt från 
avantgardistiska poesiförlag till nystartade fantastikförlag, 
klassikerförlag, hybridförlag och bokutgivare som befinner 
sig på gränsen till amatörverksamhet. 

ELD OCH VATTEN? 

Analysen av det svenska litterära förlagsfältet 2022 har visat 
att förlagsvärlden kan struktureras enligt två principer, ba-
serade på förlagens kapitalvolym och förlagens kapital-
struktur. Analysen illustrerar att den i förlagssammanhang 
gängse bilden av förläggeri som ett spänningsfält mellan 
kommersiella intressen och kulturella värden, mellan börs 
och katedral, fortfarande är relevant och utgör en viktig 
strukturerande faktor i hur förlag förhåller sig till varandra. 
Korrespondensanalysen visar också snedvridningen i makt-
balansen. Den bild som framträder är en av ett förlagsfält 
bestående av högst ojämnt fördelade resurser, där vissa för-
lag besitter både mycket symboliskt och ekonomiskt kapi-
tal, medan andra förlag besitter mer av det ena och mindre 
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av det andra. Ännu andra förlag har inga tillgångar alls. 
Denna uppdelning lyfts särskilt fram i klusteranalysen som 
resulterat i fyra urskiljbara grupper av förlag. 

När vi ser på hur individerna fördelar sig i planet, märks 
att de stora förlagen intar en mer säregen position i den 
vänstra delen av rummet, klart distanserad från de andra 
förlagen. I och med att förlag som Albert Bonniers och 
Norstedts har en lång tradition och lyckats bygga ett namn 
för sig själva, befinner sig mitt i Sveriges kulturella, mediala, 
politiska och ekonomiska centrum, ingår i kapitalstarka ver-
tikalt integrerade förlagskoncerner och därmed har tillgång 
till större resurser för marknadsföring och PR, och under 
flera årtionden har lyckats förvärva stora mängder symbo-
liskt kapital, har de i termer av makt, de absolut bästa vill-
koren att i stor utsträckning dominera förlagsfältet – därav 
deras positioner, långt borta från alla andra individer. 

Snarare än enbart ett registrerande av en yttre verklighet 
är MCA – som alla analysinstrument – ett konstruktionsar-
bete vars utfall avgörs av vad och hur man mäter, konstru-
erar variabler och kodar variabelvärden. I ljuset av detta blir 
frågan om vi lyckats blottlägga strukturella relationer mel-
lan de samtida svenska litterära förlagen som kan betraktas 
som meningsfulla, både utifrån ett bredare teoretiskt forsk-
ningsperspektiv och utifrån en praktisk förståelse av dagens 
förlagsvärld. Vi är benägna att svara ja på den frågan. Ana-
lysen bekräftar i mångt och mycket den gängse uppfatt-
ningen av konstellationerna i förlagsvärlden, med exempel-
vis en stor skillnad mellan mäktiga storförlag i Stockholm 
och påvra småförlag i periferin. Resultaten ansluter till tidi-
gare forskning, särskilt analyser av förlagsvärlden som ett 
fält, eftersom vi kommer fram till att dagens svenska 
förlagsvärld kan struktureras enligt två fundamentala di-
mensioner: kapitalvolym och kapitalstruktur. Analysen 
blottlägger tydliga strukturer, samtidigt som den inte ho-
mogeniserar, vilket framgår av klusteranalysen, som visar 
spridningen av förlagen inom ett och samma kluster. 
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 Det valda perspektivet och tillvägagångssättet leder 
också till oväntade men intressanta resultat. Ett aktuellt ex-
empel är diskussionen kring de svenska hybridförlagen.33 
På ytan tycks hybridförlag vara fundamentalt annorlunda 
traditionella förlag i och med att den författarfinansierade 
affärsmodellen skiljer sig väsentligt från traditionell förlags-
praxis. Men under det som ser ut som oöverkomliga skill-
nader döljer sig en struktur som visar att hybridförlag po-
sitionerar sig längs axlarna precis som alla andra förlag. 
Därmed blir också skillnaderna mellan de olika hybridför-
lagen synliga. Vissa opererar under helt andra omständig-
heter än andra, vilket framgår av de betydande avstånden 
mellan exempelvis Ekström & Garay och Hoi Publishing å 
ena sidan och Blue Publishing och Ebes förlag å den 
andra.34 
 Målet har varit att utifrån ett begränsat antal data och 
på ett sätt som tidigare studier inte gjort, analysera det sam-
tida svenska litterära förlagsfältets struktur. I vår strävan att 
anlägga ett relationellt perspektiv har vi i detta kapitel teck-
nat en karta över de svenska skönlitterära förlagen. Vi har 
kartlagt relationerna mellan förlagens olika typer av till-
gångar, undersökt deras rumsliga fördelning, avstånd och 
närhet. Analysen har inte bara visat ett rum av positioner 
som samlingspunkter av kapital. Den tyder också på att po-
sitionerna i rummet erbjuder orienteringspunkter som styr 
förlagens verksamhet, med förlag som framför allt satsar på 
marknadens erkännande och förlag som främst eftersträvar 
symboliskt kapital. Strukturanalysen har på så sätt resulterat 
i en värdefull bild av dem som befolkar den svenska för-
lagsvärlden. Med kartan vid handen blir det nu möjligt att 
vidare utforska det svenska skönlitterära fältet och under-
söka hur förlagen beter sig i denna struktur. 
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